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 1 List of abbreviations

AT-MSCs adipose tissue-derived MSCs

BDNF brain derived neurotrophic factor

BHA butylated hydroxyanisole

BME b-mercaptoethanol

BM-MSCs bone marrow-derived MSCs

BMP bone morphogenetic protein

CD cluster of differentiation

CK cytokeratin

CNS central nervous system

ConA concanavalin A

COX-2 cyclooxygenase-2

DC dendritic cells

DMSO dimethyl sulfoxide

EGF epidermal growth factor

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

ESCs embryonic stem cells

bFGF basic fibroblast growth factor

GAD glutamic acid decarboxylase

HGF hepatocyte growth factor

IDO indoleamine 2,3-dioxygenase

IFN-gamma interferon gamma

IGF-1 inzulin-like growth factor 1

IL interleukin

iPSCs induced pluripotent stem cells

LSCs limbal stem cells

LSCD limbal stem cell deficiency

MHC major histocompatibility complex

MSCs mesenchymal stem cells
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Nf-L neurofilament light polypeptide

NGF nerve growth factor

NK natural killer cells

Nf-M neurofilament medium polypeptide

NSCs neural stem cells

PGE2 prostaglandin E2

qPCR quantitative polymerase chain reaction

RA retinoic acid

SDF-1 stromal cell-derived factor-1

SH sonic hedgehog

SYP synaptophysin

TACs transient amplifying cells

T-cell T lymphocyte

TGF-beta transforming growth factor beta

Th helper T lymphocyte

TNF-alpha tumor necrosis factor alpha

T-reg regulatory T lymphocyte

TUBB3 beta-III tubulin

UC-MSCs umbilical cord-derived MSCs

VEGF vascular endothelial growth factor
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2 Introduction

2.1 Stem cells

Stem cells are undifferentiated cells, described as self-renewing and capable of differentiation

into other types of cells. These properties are termed “stemness” (Ebrahimi et al., 2009, Zomer et

al., 2015). Stem cells normally function in the quiescent or slow cycling state, dividing only to

maintain the stem cell pool. When tissue regeneration is needed, they undergo the process of

asymmetrical cell division. This asymmetrical cell division results in two cell types: self-

renewing stem cells, which maintain the reservoir of stem cells, and cells beginning the

differentiation, transient amplifying cells (TACs) (Ebrahimi et al., 2009). TACs, unlike stem

cells, divide frequently and continue to differentiate up to terminally differentiated, mature cells

(Ghosh et al., 2011.) The more matured the cell is, the lower is its differentiation potential. The

first embryonic cells which evolve after fertilization - totipotent stem cells - are capable of

creating any kind of cells of the embryo and extra-embryonic tissue. One of the early embryonal

stages, blastocyst, is a source of pluripotent embryonic stem cells (ESCs), i.e. they are capable of

forming any kind of cells in three embryonic germ layers, but not extra-embryonic tissue. During

a lifetime, many types of adult multipotent stem cells persist in the body; these cells are able to

self-renew or to differentiate into several types of mature cells, forming tissues or organs of

specific developmental lineage, for example neural stem cells (NSCs), mesenchymal stem cells

(MSCs), limbal stem cells (LSCs). As the differentiation process continues, this multipotency is

reduced into unipotency and former stem cells become the direct progenitor of one cellular type.

An alternative to ESCs is represented by induced pluripotent stem cells (iPSCs). iPSCs are

artificially redirected from mature, fully differentiated cells, back to pluripotent stem cells, and

then differentiated into the required cell type. Redirection can be performed by genetic

reprogramming, inserting pluripotency-associated transcription factors into the nucleus, where
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they restart signaling pathways which lead to broadened differentiation potential. Their

disadvantage, similarly to ESCs, is the risk of mutagenicity and teratoma formation (Liu et al.,

2013, Gong et al., 2014). Recently, protocols using chemical induction by small molecules in

epigenetic reprogramming of somatic cells have been published (Higuchi et al., 2015, Cao et al.,

2016, Zhang et al., 2016).

2.1.1 Tissue-specific stem cells

Adult, somatic, tissue-specific stem cells are characterized by their multipotency, i.e. they can

differentiate into several types of cells, regenerating specific organs and tissues. For example,

MSCs regenerate the mesodermal connective tissues, NSCs differentiate into neurons and glia

and LSCs regenerate the corneal epithelium. Adult stem cells reside in their specific

environment, reffered to as stem cell niche. Stem cell niche has a protective and regulative

character; it participates in maintaining the stem cell pool through the self-renewal process as

well as in stem cell differentiation into more matured cells (Ghosh et al., 2011).

Adult stem cells can be found all over the body, though they vary substantially in their

accessibility. Hematopoietic stem cells and MSCs are easy to obtain and cultivate in vitro; on the

contrary LSCs or NSCs are quite rare, difficult to obtain and cultivate.

Transdifferentiation can be explained as the process of switching the developmental lineage of

the adult stem cells from its natural course to another, resulting in a cell type of unrelated tissue

(Krabbe et al., 2005). Basically, this result may be achieved through two ways: by direct nuclear

reprogramming, or by indirect, external way, where the environmental stimuli provoke the stem

cells to react by transcription changes which lead to transdifferentiation. For example, Dr.

Meyer-Blazejewska transdifferentiated hair follicle-derived stem cells into cells of corneal

epithelial phenotype, to substitute the absent LSCs in ocular injury (Meyer-Blazejewska et al.,

2011).
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2.2 Mesenchymal stem cells

MSCs are plastic-adherent cells, with fibroblast-like morphology and the ability of chondrogenic,

osteogenic and adipogenic differentiation (Dominici et al., 2006). This type of stem cells was

described by A. J. Friedenstein, as a subpopulation of bone marrow cells with osteogenic

potential (Friedenstein, 1990).

MSCs are adult, multipotent stem cells which are obtained mostly from bone marrow (BM-

MSCs), adipose tissue (AT-MSCs) and umbilical cord (UC-MSCs), however they can be found

in all tissues and organs of the adult organism, mostly in the perivascular niche (da Silva et al.,

2006). It is estimated that the total number of MSCs in human body is cca one million of cells

(Bae et al., 2011).

MSCs naturally differentiate into connective tissues of mesodermal lineage: cartilage, bone,

adipose and muscular tissue. By in vitro transdifferentiation, they can be switched into cells of

ectodermal (Tropel et al., 2006) or endodermal lineage (Uccelli et al., 2008), e.g. hepatic cells,

photoreceptor cells, epidermal cells, endothelial cells, corneal epithelial-like and neuron-like

cells (Krabbe et al., 2005, Catacchio et al., 2013, Kyurkchiev et al., 2014). Although the

possibility of in vivo transdifferentiation of MSCs is considered to be controversial (Uccelli et

al., 2008), an increasing number of authors suggest that it is possible (Parr et al., 2007, Khoo et

al., 2011).

Since MSCs lack unique specific markers, they are characterized by their ability of plastic

adherence, a set of positive (CD73, CD90, CD105) and negative (hematopoietic lineage markers

CD34, CD45, CD11b, CD14 and co-stimulatory molecules CD80, CD86 and CD40)

immunophenotypic markers, and by their ability of adipogenic, chondrogenic and osteogenic

differentiation (Dominici et al., 2006, Kyurkchiev et al., 2014).

http://www.stemcellres.com/sfx_links?ui=s13287-015-0100-7&bibl=B14
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Apart from their natural role in connective tissue regeneration, MSCs also play an important role

in hematopoiesis, forming a protective microenvironmental niche for blood cell progenitors and

producing growth and differentiation factors (Méndez-Ferrer et al., 2010). Significant MSCs

characteristics are their immunomodulatory properties: they are able to prevent graft rejection in

allogenic recipients (Griffin et al., 2010), they naturally express very low levels of major

histocompatibility complex (MHC) molecules and do not express co-stimulatory molecules in a

non-stimulated state. Generally, MSCs are not considered to be immunogenic; they can evade the

immune control of the recipient and actively support immunosuppression (Griffin et al., 2010).

Another important MSC property is their anti-inflammatory and anti-apoptotic effect, which has

been proven in vitro and in vivo, their ability to lower oxidative stress and to migrate directly to

the injured tissue (Yagi et al., 2010, Strioga et al., 2012, Li et al., 2013). This unique

combination of homing, tissue protective and immunosuppressive properties makes MSCs highly

valuable in tissue engineering and regeneration (Mougiakakos et al., 2011). MSCs are also

known to be “licensed” by their environment; for example in a pro-inflammatory milieu they

obtain anti-inflammatory properties. In this way, they actively participate in maintaining the

immunological balance (Krampera et al., 2006, 2011). The anti-inflammatory licensing process

in MSCs is mainly performed by interferon gamma (IFN-gamma), supported by interleukin 1


[…]


Nanofiber scaffolds, fabricated from poly (L-lactid) acid or polycaprolactone polymers with

mass/unit area of 5 g/cm
2
, were used as 3D extracellular support. The resulting cell population

after transdifferentiation appeared to be heterogenous. The differentiated neuron-like cells

showed neuron-like morphology, relative gene expression of neuron-specific markers (for

example Nf-L, Nf-M, SYP, GAD, TUBB3) and were positive for Nf-L protein. The

differentiated cells with neuron-like morphology comprised approximately one third of total cell

population and the cells positive for neurofilament light polypeptide comprised approximately

70

10% of total cell population, which was assessed microscopically. Comparison of

transdifferentiation results in mouse AT-MSCs and BM-MSCs confirmed that AT-MSCs are a

more convenient cell source for this transdifferentiation protocol.

To compare the immunomodulatory properties of non-differentiated AT-MSCs and neuron-like

cells obtained by transdifferentiation, both groups of cells were co-cultivated for 24 and 48 hours

with ConA-stimulated splenocytes and the profiles of cytokines were estimated by qPCR and

ELISA test. The experiments were performed both in mixed co-cultivation and separately. The

neuron-like cells maintained the expression of neuron-specific makers during co-cultivation with

the ConA-stimulated splenocytes.

The relative gene expression for IFN-gamma in ConA-stimulated splenocytes decreased

significantly when they were co-cultivated with non-differentiated AT-MSC controls and

similarly with neuron-like cells. This result was also confirmed by ELISA. Further, both non-

differentiated AT-MSC controls and neuron-like cells supported similarly the relative gene

expression for IL-10 in ConA-stimulated splenocytes. Thus, the neuron-like cells were,

similarly to non-differentiated AT-MSCs, able to suppress the inflammatory behaviour of

ConA-stimulated splenocytes. This can be explained by the previous licensing process

(Krampera et al., 2006, 2011) during neuron-like cells transdifferentiation, which was induced

by the application of brain tissue extracts and supernatants from ConA-stimulated splenocytes.

Another explanation is related to the heterogeneity of the resulting population of neuron-like

cells. Cells without pronounced neuron-like character may provide this immunoregulatory

effect.

Neuron-like cells co-cultivated with ConA-stimulated splenocytes showed a lower level of

relative gene expression for IL-6, compared to levels expressed by non-differentiated AT-

MSCs co-cultivated with ConA-stimulated splenocytes. This difference was also confirmed by

an ELISA test on the protein production level. These results indicate that neuron-like cells
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could be used in vivo in the regeneration of neural injury, both for their anti-inflammatory

effect as well as for the replacement of lost neuronal cells.

For human AT-MSCs the protocol was optimized by several changes due to higher viability

and proliferation rates in human cells compared to mouse cells. The optimal differentiation

results in human cells were obtained when they were seeded in an earlier passage and in a

lower seeding density. In the case of human AT-MSCs hydrogel was used as 3D extracellular

support. The neuron-like character of differentiated cells was confimed by neuron-like

morphological changes, by relative gene expression for neuron-specific markers and by the

presence of neuron specific proteins (Nf-L, Nf-M, TUBB3). In human MSCs the

transdifferentiation results of AT-, BM- and UC-MSCs were compared and AT-MSCs were

found to be the most suitable cell source.

Comparison of the potential of AT- and BM-MSCs to support or even replace absent LSCs in

the regeneration of injured rabbit cornea showed that BM-MSCs have slightly superior

regenerative properties. This can be explained by the above-mentioned differences in the

spectrum of growth factors and cytokines, which are secreted by AT- and BM-MSCs (Holan et

al., 2015). The relatively higher production of bFGF by AT-MSCs can be useful in neuronal

differentiation (Li et al., 2015). In the corneal environment bFGF seems to support the

proliferation, but not the differentiation of LSCs (Trosan et al., 2012). The differentiation of

LSCs into corneal epithelial cells is supported by IGF-1 (Trosan et al., 2012). However, IGF-1

is generally produced both by AT- and BM-MSCs, and its production by AT-MCSs seems to

be higher than by BM-MSCs (Li et al., 2015). It is probably the ratio in the production of all

relevant cytokines which favours BM-MSCs over AT-MSCs in the specific corneal

environment.
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7 Conclusions

7.1 The development of an in vitro transdifferentiation protocol for generating neuron-

like cells from mouse MSCs.

The in vitro transdifferentiation protocol was based on the simulation of the environment in

neural injury (brain tissue extracts, supernatants from stimulated splenocytes, growth factors,

electrical stimulation and 3D nanofibre scaffolds) and its impact on AT-MSC differentiation.

The acquired neuron-like cells showed typical neuron-like morphology, expressed the genes for

neuron-specific marker and were positive for neuron-specific protein.

7.2 The characterization of the immunomodulatory properties of neuron-like cells.

The behaviour of neuron-like cells co-cultivated with ConA-stimulated splenocytes was

compared to non-differentiated AT-MSC controls. It was found that neuron-like cells have

similar anti-inflammatory properties as non-differentiated AT-MSCs.

7.3 The optimization of the transdifferentiation protocol for human AT-MSCs.

The transdifferentiation protocol was optimized for human AT-MSCs by several modifications.

Human cells showed their best differentiation results when earlier passages and lower seeding

density were applied, compared to mouse cells. Hydrogel was found to be an optimal 3D

extracellular support for human AT-MSCs.

7.4 The characterization of the role of growth factors in differentiation of LSCs into

corneal epithelium.

Cytokines bFGF, EGF and IGF-1 were found to have important roles in LSC proliferation and

differentiation. IGF-1 supports the differentiation of LSCs into corneal epithelial cells, while

bFGF and EGF support the proliferation of LSCs.

7.5 The comparison of the potential of AT- and BM-MSCs to support or substitute LSCs

in cornea regeneration.

Compared to AT-MSCs, BM-MSCs are more convenient to substitute LSCs in corneal injury

healing.
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