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Abstrakt

Mesenchymální kmenové buňky (MSC) přirozeně vytváří a regenerují mezodermální

tkáně, jako je chrupavka, kost nebo tuková tkáň. Vlivem specifických podnětů z okolního

prostředí jsou však do určité míry schopny transdiferencovat do endodermálních či

ektodemálních typů buněk. Kromě toho mají schopnost regulovat zánětlivé procesy a

přispívat k hojení a regeneraci. Jsou tedy vhodným nástrojem pro buněčnou terapii a

tkáňové inženýrství. Vlastnosti MSC se liší v závislosti na tom, z jaké tkáně pocházejí,

zejména pak jejich diferenciační a proliferační potenciál a spektrum sekretovaných

cytokinů. Tyto odlišnosti mohou být dále zvýrazněny specifickými nároky prostředí,

v němž mají MSC působit. Proto je vhodné optimalizovat v závislosti na prostředí výběr

MSC tak, aby byl maximalizován jejich přínos. Hlavním úkolem této práce bylo vyvinout

in vitro protokol pro transdiferenciaci MSC do buněk podobných neuronům. V tomto

případě se nejlépe osvědčily MSC získané z tukové tkáně, což může být zdůvodněno jejich

vyšší schopností produkce bazického fibroblastového růstového faktoru, klíčového činitele

ve vývoji nervového systému. Výsledné buňky podobné neuronům vykazovaly typickou

neuronální morfologii, exprimovaly geny pro neuronální markery a produkovaly proteiny

kódované těmito geny. Zároveň vykazovaly imunoregulační schopnosti srovnatelné

s nediferencovanými MSC; snižovaly produkci IFN-g a podporovaly produkci IL-10 v

aktivovaných splenocytech. Mohly by tedy být použity jak pro své protizánětlivé

vlastnosti, tak pro náhradu poškozených neuronů. V případě regenerace poškozené králičí

rohovky se jako vhodnější jeví MSC získané z kostní dřeně, které jsou v tomto prostředí

schopny nahradit svým terapeutickým působením chybějící limbální kmenové buňky.

Abstract

Mesenchymal stem cells (MSCs) naturally differentiate into cells of tissues of mesodermal

lineage: cartilage, bone or adipose tissue. As a result of specific environmental stimuli,

MSC are able to transdifferentiate into cells of endodermal or ectodermal lineage. Also,

MSCs are able to regulate the inflammatory processes and to support healing and

regeneration. These properties make MSCs suitable in cell-based therapy and tissue

engineering. Characteristics of MSCs (for example differentiation and proliferative potential

and cytokine secretion profile) can vary slightly depending on their origin. These

differences can be further amplified by the effects of specific environments. Thus, to obtain

maximal benefit, it is important to select MSCs optimal for a particular environment. The

main goal of this thesis was to design in vitro protocol for transdifferentiation of MSCs into

neuron-like cells. For this application, the adipose tissue-derived MSCs seemed to be

optimal, due to their higher production of basic fibroblast growth factor, one of the

important factors in neural development. The resulting cells acquired typical neuron-like

morphology, expressed genes for neuron-specific markers and produced neuron-specific

proteins. Further, the resulting cells showed immunomodulatory properties similar to non-

differentiated MSCs; they suppressed the production of IFN-g and supported the production

of IL-10 in activated splenocytes. Thus, these neuron-like cells could both be used for their

anti-inflammatory effect, as well as for replacement of lost neuronal cells. By contrast, in a

case of injured rabbit cornea, bone marrow-derived MSCs showed better results in the

healing of the injury, compared to adipose tissue-derived MSCs, and were able to substitute

the role of absent limbal stem cells.
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